
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 125 DEL 19/09/2017

OGGETTO

 

 

Individuazione beni storici e monumentali per adesione al progetto “Wiki Loves Monuments Italia 2017”.

 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno diciannove del mese di settembre, in Campi Bisenzio nella sala delle
adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata per le ore 15:30  per trattare gli affari
all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza FOSSI EMILIANO nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 6 Assenti n. 2
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

ROSO MONICA Vice Sindaco Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Assente

PORCU ROBERTO Assessore Assente

RICCI LUIGI Assessore Presente

SALVI STEFANO Assessore Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Assessore Presente

DE FEO VANESSA Assessore Presente

Partecipa alla seduta il Dr. NOBILE ROBERTO, Segretario Generale del Comune.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 

Comune di Campi Bisenzio 
Città Metropolitana di Firenze 

 

OGGETTO: Individuazione beni storici e monumentali per adesione al progetto “Wiki Loves 
Monuments Italia 2017” 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- Wiki Loves Monuments è un concorso fotografico internazionale che coinvolge 
cittadini di tutto il mondo nel documentare il patrimonio culturale; 

- negli anni al concorso hanno partecipato molte nazioni contribuendo con oltre 170.000 
fotografie; 

- l'iniziativa mira a diffondere la conoscenza della legislazione esistente sulla fotografia di 
panorama, così come codificata dal Decreto Urbani (artt. 107 e 108 del D.Lgs. 42/2004) 
e dall' “Art Bonus” (D.L .83/2014), per la quale non è possibile effettuare fotografie di 
monumenti (sebbene fuori copyright) e rilicenziarle con licenza d'uso Creative 
Commons CC-BY-SA senza una precisa autorizzazione da parte degli enti pubblici 
territoriali che abbiano in consegna tali beni o dei privati che ne siano proprietari; 

- nel 2014 Wikimedia Italia ha deciso di promuovere l'iniziativa anche in Italia 
coinvolgendo direttamente i proprietari dei beni; 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 183 del 27/10/2016 con la quale il Comune di Campi 
Bisenzio ha approvato la mozione per l’adesione all’iniziativa in oggetto per l’anno 2017; 

 
VISTO l’art. 108 comma 3-bis del citato D.Lgs. 42/2004, come in ultimo modificato dal dall'art. 1, 
comma 171, lett. b), n. 2), L. 4 agosto 2017, n. 124 che recita:  “ Sono in ogni caso libere le seguenti 
attività, svolte senza scopo di lucro, per finalità di studio, ricerca, libera manifestazione del pensiero o 
espressione creativa, promozione della conoscenza del patrimonio culturale: 
1)  la riproduzione di beni culturali diversi dai beni archivistici sottoposti a restrizioni di consultabilità ai sensi 
del capo III del presente titolo, attuata nel rispetto delle disposizioni che tutelano il diritto di autore e con 
modalità che non comportino alcun contatto fisico con il bene, né l'esposizione dello stesso a sorgenti 
luminose, né, all'interno degli istituti della cultura, l'uso di stativi o treppiedi; 
2)  la divulgazione con qualsiasi mezzo delle immagini di beni culturali, legittimamente acquisite, in modo da 
non poter essere ulteriormente riprodotte a scopo di lucro”; 

 
RITENUTO dover procedere alla individuazione dei monumenti di proprietà del Comune 
ovvero sotto la tutela del Comune; 

CONSIDERATO di individuare i seguenti beni storico/monumentali che potrebbero essere 
oggetto del concorso fotografico Wiki Loves Monuments: 

 
BENE/MONUMENTO INDIRIZZO 
Rocca Strozzi Via Roma, 6 
Parco della Rimembranza Via Don Minzoni, snc 
Palazzo Benini  Piazza Dante, 36  
Villa Rucellai Piazza della Resistenza, snc 
Villa Montalvo  Via Limite, 15 
Palazzo Spartaco Conti  Piazza Matteotti, 23 
Parco Urbano di Villa Montalvo Via Limite, snc 
Parco Chico Mendes Via Dell’Isola, snc 

 



RITENUTO  che a decorrere dalla data di approvazione del presente atto le eventuali 
autorizzazioni possono essere rilasciate prive di limitazioni temporali al fine di renderle valide 
anche per le edizioni successive a quella dell’anno in corso; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 49 del 2 marzo 2017 è stato approvato il "Documento 
Unico di Programmazione 2017/2019" ; 
- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 2 marzo 2017 è stato approvato il "Bilancio di 
previsione 2017/2019" ; 
- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 139 del 22 giugno 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la “Variazione al Bilancio di previsione 2017/2019" ; 
- con deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 22 marzo 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi ed il Piano della 
Performance per il triennio 2017 – 2019; 
- con deliberazioni Giunta Comunale n. 96 del 27 giugno 2017 e n. 116 del 29 agosto 2017, 
dichiarate immediatamente eseguibili, sono state approvate le variazione al piano esecutivo di 
gestione finanziario2017-2019 e la variazione di cassa ex art. 175 comma 5 bis lett. D) a seguito di 
variazione di bilancio; 
- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 152 del 20 luglio 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di programmazione 2018/2020" ; 
 
ATTESO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari diretti o indiretti;  

 
VISTO  il parere favorevoli di regolarità tecnica espresso dal competente funzionario ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 49 del TUEL n. 267/2000 così come sostituito dall'art. 3 com. 2 let. b) D.L. 
10/10/2012 n. 174: 
 

Con voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 

1. di approvare, in attuazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 
27.10.2016 di adesione al progetto Wiki Loves Monuments Italia, l’elenco dei beni storico 
monumentali che possono essere oggetto del concorso fotografico con la licenza libera 
Creative Commons “Attribuzione-condividi allo stesso modo” (CC- BY-SA 3.0 it - il cui testo 
completo della licenza è disponibile all’indirizzo http://creativecommons.org/licenses/by-
sa/3.0/it/) come di seguito individuati: 

 
BENE/MONUMENTO INDIRIZZO 
Rocca Strozzi Via Roma, 6 
Parco della Rimembranza Via Don Minzoni, snc 
Palazzo Benini  Piazza Dante, 36  
Villa Rucellai Piazza della Resistenza, snc 
Villa Montalvo  Via Limite, 15 
Palazzo Spartaco Conti  Piazza Matteotti, 23 
Parco Urbano di Villa Montalvo Via Limite, snc 
Parco Chico Mendes Via Dell’Isola, snc 

 
2. che sulla lista indicata sia automaticamente rilasciata l’autorizzazione per la 

pubblicazione delle immagini dei monumenti di proprietà e tutela del Comune di Campi 
Bisenzio, su Wikimedia Commons con licenza CC-BY-SA 3.0 it; e per la pubblicazione 
su Wikimedia e siti correlati di tale elenco con licenza CC-BY-SA 3.0 it; 

 
3. l’inserimento del nome del Comune di Campi Bisenzio tra le Istituzioni che sostengono 

Wiki Loves Monuments Italia; 
 



4. di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è Gloria Giuntini, p.o. Area “Pubblica Istruzione, Servizi socio-assistenziali, 
Casa e Cultura”; 

 
5. di procedere, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ai sensi 

dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, alla trasmissione in elenco della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Successivamente la Giunta, con voti unanimi e palesi, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

*************************** 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 125/ 2017

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to FOSSI EMILIANO f.to NOBILE ROBERTO

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


